Nam Deus in eo loco dicit : « *Justitia non liberabit eum in quacunque die peccaverit, et impietas impii non nobebit ei in quacunque die conversus fuerit* » ; et cap. 18. sicut dicit Deus non recordaturum se iniquitatum, quas impius gessit, si Penitentiam egir, ita quoque dicit, non recordaturum se justitiarum, quas justus operatus est, si peccaverit. At negari non potest, quin sepe numero Deus opera bona impiorum remuneret temporali mercede, ut sancti Patres docent, Chrysostomus hom. 67. ad populum Antiochenum Hieronymus in cap. 29. Ezechielis ; Augustinus lib. V. de civit. Dei, cap. 15. Gregorius homil. 40. in Evangelia. Sicut igitur bona opera post aversionem dicuntur non prodesse justo, quia non eum liberant a morte sempiterna, licet non fraudulent temporali aliquo premio : sic etiam impietas dicitur post conversionem non nocere impio, quia non impedit vita aeterna consecutio nem, licet penam temporalem secum ferat.

Denique si Deus per Prophetam testatur nullam omnino penam se de peccatore sumptuoso post conversionem : qua ratione Mosem, Aaronem, Davidem, et alios tan-

multos post conversionem temporaliter punivisset, ut Scriptura divina testatur, quare necessere est, aut Scripturam Scripture repugnare, quod absurdissimum est ; aut (quod est verissimum) alterum ex altera explicari : proinde pena temporalis de Davide post conversionem sumpta, aperiissime docet, locum Ezechieli intelligendum esse de pena sempiterna, qua per conversionem tollitur, non de pena temporali, qua post conversionem manet.

Secundum argumentum habetur in lib. de captiv. Babylon. quem edidit anno 1520. Nam in eo lib. cum ad Sacramentum Penitentie venisset, multa scriptis de Satisfactione, sed inter multa verba partim inania, partim mendacia, nihil est quod aliquam argumentum speciem ostendat, prater exemplum Christi, Joun. 8. qui cum adulteram absolvens, dixit : *Vade, et noli amplius peccare* (1) ; non aliam satisfactionem ab illa exegit, nisi ut deinceps bene vivereret.

Respondeo, primum non constat, utrum adulteram Dominus a peccatis absolverit, an solum a pena lapidationis liberaverit ; certe verba illa : *Nec ego te condemnabo : vade et noli amplius peccare*, nihil alind significare videntur, nisi : Neque ego te ad lapidationem adjudico, sed cave ne iterum peccando in idem periculum incidas. Quare nihil hic locus pro Satisfactione, vel contra Satisfactionem facit.

Deinde esto, remiserit Dominus adulteræ peccatum : quis novit, an non tantam in ea Dominus contritionem viderit, ut nulla praeterea satisfactione opus esse judicaverit ? nam ne nos diffitemur, tantam aliquando vim contritionis in aliquo reperiri posse, ut sola sufficiat ad omnem culpam, et penam expiadandam ; qualam fuisse in Maria Magdalena, facile mihi ipse persuaderem.

Denique alia ratio Christi est, alia Sacerdotum. Ille, qui Dominus erat, suo jure poterat omnem culpam et penam adulteræ condonare : Sacerdotes, qui ministri sunt, iuxta leges sibi traditas coguntur penitentibus multam injungere.

Tertium argumentum Lutherus habet in assertione omnium articulorum suorum, quam edidit anno 1521. Nam in assertione articuli quinti, more suo ab auctoritate negativa sumit argumentum, et quidem his verbis :

(1) Joan. VIII, 15.

« Satisfactionem, inquit, negavi, quem ipsi docent: quod mili non erit difficile probare. Ostendant si possunt ubi in toto Scriptura unus apex, aut iota scribatur, pro peccato mortali uno debere satisficeri septem annis: dicant ubi pro differentibus peccatis differentes penas statuit Christus, et Apostoli. Nonne haec omnia sunt postea inventa ab Episcopis? immo dent unum ex antiquis Patribus, in quo legantur quadraginta, septem, et similia. Ubi fecerint, libens revocabo.»

Respondeo: non esset quidem necessarium ex Scripturis, et Patribus ea demonstrare, que requirit Lutherus, si summo iure agere vellemus: non enim contendimus determinationem certarum penarum sive quoad tempus, sive quoad modum, esse juris divini. Quemadmodum enim in multis aliis rebus generaliter Christus prescrivit quid agi vellet, determinationem autem quoad tempus, locum, modum, et cetera similia, Ecclesie potestati reliquit, ut sanctus Augustinus testatur in epist. 86. ad Casulanum de jejuniis, et in epist. 118. ad Januarium, de sumenda Eucharistia: sic etiam dicere nobis licet, Christum in genere Peccatorum imperasse, modum autem et tempus, et similia, definitioni Ecclesie reliquise.

Verumtamen non erit difficile, in divinis litteris ostendere multam septem annorum pro peccato, quam Lutherus querit. Lib. II. Regum cap. 24. cum David peccasset in Deum, ex deinde resipescisse dixisset: *Pecavi valde in hoc facto, sed precor Domine, ut transferas iniuriam servi tui, quia stulte egit nimis* (1), non remisi ei Deus continuo, ut Lutherus in primo argumento contendebat, omnem culpam et penam, sed culpa remissa poenam indixit septem annorum, aut si mallet, aliam breviorum, sed duriorum, trium videlicet mensium, aut denique aliam brevissimam, dierum trium, sed gravissimam. Habetus igitur non apicem, aut iota unum, sed integrum, planaque sententiam Scriptura divina, ubi pro uno peccato pena septem indicatur. Neque longe abest a proposito nostro quod scribitur Daniel. 4. regem Nabuchodonosor pro peccato superbia septem temporibus, id est, septem annis, gravissimam penam Deo jubente luisse. Num. XII. Maria soror Mosis pro peccato murmurationis jussu Domini septem diebus extra castra morari coacta est.

(1) II Reg. XXIV, 10. — (2) Deut. XXV, 2; Apoc. XVIII, 7.

Quod autem Lutherus indicari postulat locum, ubi pro differentibus peccatis differentes penae consenserint; habemus testimonium luculentum in Deuteronomio, cap. XXV. *Pro mensura delicti, erit et plagarum modus Et Apocal. XVIII. Quantumse glorificavit, et in delictis fuit, tantum date ei tormentum et lacrimam* (2); ex his enim locis perspicue discimus diversa peccata, diversas exigere penas, majora videlicet majores, et minoria minores.

Quod vero pertinet ad sanctos Patres, quorum vel unum sibi demonstrari cupit Lutherus, qui meminerit quadragenanum et septuaginanum, id est, prementias quadraginta dierum, aut septem annorum: nos pro uno Patre Concilia antiquissima Patrum plurimum dabimus. In Concilio Ancyraeo celebrato ante Nicenum I. Concilium, id est, ante annos 1270, can. 8, injungitur septenaria penitentia iis, qui coacti bis, terve, idolis sacrificaverant, et in eodem Concilio pro variis delictis, aliquando duorum, aliquando trium, aliquando etiam decem annorum penitentia indicuntur. In Concilio Niceno I. trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, can. 11. indicetur penitentia annorum undecim iis, qui prater necessitatem pravaricati sunt; et can. 12. quibusdam aliis annorum 13. penitentia imperatur. In Concilio Elbertino, quod circa tempus Concilii Niceni celebratum est, can. 5. mulieri, que ancillam verberando necavit, septem annorum injungitur penitentia.

Denique innumerabiles sunt ejusmodi testimonia, qua tum in ipsis Conciliis, tum apud Ivonem, et Burchardum decretorum collectores legi possunt, ex quibus Lutheri imperitia, qui ne unum quidem Patrem pro septenaria penitentia proferri posse creditit, facile cognosci potest.

CAPUT XII.

Solvuntur argumenta Philippi, Melanchthonis ex Loci communibus.

Jam vero Philippus Melanchthon in Loci communibus tit. de Satisfactione, quedam alia argumenta congesit, que hoc loco solita brevitate solvemus.

Primum, exemplo Gentilium conatur

CAPUT XII.

ostendere, Satisfactionem apud veteres Christianos nihil aliud fuisse, nisi publicam excommunicationem, et certa signa reatus, atque etiam penas externas, que injungebantur publicis peccatoribus exempli et disciplinas causa: et proferri exempla quedam de Phoenice apud Homerum de Oreste, Peleo, Antilocho, Adrasto, et similibus, qui leguntur in historiis, sive potius in fabulis Graecorum.

Respondeo, existare vestigia quedam Satisfactionis apud Ethnicos libenter admittimus, id enim argumento est, naturale iudicium docere, post admissam culpam necessariam esse Satisfactionem: tamen nullo modo credibile est, Christianos ab Ethniciis satisfaciendi ritum habuisse; cum in utroque testamento tam multa et tam perspicua inventantur praecepta, et exempla Satisfactionis. Cur enim, obsecro, primi illi Christiani a Phoenice, potius, aut Ores te, Peleo, Antilocho, vel Adrasto, Satisfactionem didicissent, quam a Job, Davide, Achab, Manasse, Nivivilis, et alis, qui in Scripturis sanctis Deni verum per opera Penitentiae placare studiisse inventiuntur? et quid opus erat in fabulis Graecorum opera Penitentiae querere, cum in Scripturis Prophetae, et Apostoli, et Christus ipse tam frequenter ad ea opera homines adhortetur.

Sed illud nullo modo ferendum est, quod Philippus scribit, exempli solum, et discipline causa impositas satisfactiones in usu fuisse apud veteres. An exempli, et discipline causa. Rex Achab, cui nemo Satisfactionem imponere ausus fuissest, cilicum ad carnem sponte sua gerebat, et dormiebat in sacco, ac jejunabat, ut legimus lib. III. Regum cap. 21. an potius ut soli Deo, qui videt in abscondito, satisfacceret? Joram quoque rex Israel, cum tempore bellum et famis Deum per Penitentiam placare cuperet, cur cilicum gerebat occuli, ut habemus lib. IV. Regum cap. 6. nisi quia non hominibus, sed Deo satisfacere cupiebat? Quod idem ex rege David intelligi potest, qui solo Dei oculo contentus, lavabat per singulas noctes lectum suum, et humiliebat in jejunio animam suam, et panem sicut cincorem manducabat, ut ipse de in Psalmis loquatur: ut omittant testimonia Patrum, qui disertis verbis testantur, per opera Penitentiae Deum esse placandum, atque illi potissimum satisfacendum: quea testimonia supra posimus.

Alterum Philippi argumentum constat ex

variis causis, quibus Deus in hoc mundo affigit Ecclesiam. Nam posteaquam enumeravit decem causas, ita concludit: « Omittantur ergo fabulae de compensatione Purgatoriis, que nulla habent testimonium in Scriptura prophetica, et apostolica, et cogitetur aliae majores causa calamitatum, ut iram Dei agnoscamus, et expavescamus, et rursum veram consolationem nobis proponamus.»

Respondeo, multis modis argumentum pecat. Primum, non reddit causam afflictionum, quas vel ipsi penitentes sponte sua assumebant, ut Ninivita, Job, David, et ceteri, vel Ecclesia penitentibus injungebat, ut ex I. Concilii supra probavimus; sed earum tantum quas a Deo immissas, velint nolint, homines tolerare coguntur. Etsi autem nos fatemur flagella divinitus immissa, si aequo animo tolerentur, non parum producere ad Satisfactionem: tamen magis proprie satisfactionis dicuntur labores sponte assumpti, vel a judice spirituali impositi ad compendiam injuriam Deo factam.

Deinde non probat Philippus non esse alias causas calamitatum, quas Deus immitit, prater illas decem, quas ipse enumerat. Et quemadmodum ipse reperit causas, non unam, aut duas, sed decem, ita possumus et nos undecim addere, que ceteris nihil repugnet: ea vero est, ut homines Christiani calamitates, quibus a Deo premuntur, libenter sustinentur, Purgatoriis penas evadant.

Denique ex illis ipsis causis, quas ipse adducit, colligi potest, valere Satisfactiones ad penas Purgatoriis compensandas, quod ipse negat. Faretur enim Philippus in prima et octava causa, Deum calamitatibus suos affligere, ut eorum peccata puniat: faretur etiam paulo post, id est, pag. sequenti, ejusmodi calamitates per Penitentiam nostram mitigari, et aliquando penitus tolli, idque ex divinis litteris probari posse dicit. Quod igitur ipse docet de pena temporali hujus vita, nos extendimus etiam ad penam temporalem vita future, quae Purgatoriis pena nominatur. Esse autem Purgatorium post hanc vitam negat Philippus, et ideo negat penam alterius vite per Penitentiam mitigari, vel tolli: sed si admitteret Purgatorium, admitteret consequenter (quod ex iis que ipse docet, aperte sequitur) Purgatoriis penam per penitentiam mitigari, vel tolli. Porro, Purgatorium esse, nos in 2. tomo Controversiarum